
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA TOMŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 

privind participarea la „Programul privind reducerea emisiilor de,gaze cu efect de seră în 
transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant 

din punct de vedere energetic: staţii de reîncărcare pentru vehicule electrice în localităţi" 

şi aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiţii "Reducerea emisiilor de 
gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de 

transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: staţii de reîncărcare pentru vehicule 
electrice în Comuna Tomşani, Judeţul Prahova" 

Văzând Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 34 din 19.05.2022, iniţiat de Primarul comunei 
Tomsani, judeţul Prahova, 

A vând în vedere: 
-Referatul de aprobare al Primarului comunei Tomşani, judeţul Prahova, în calitatea sa de iniţiator, 

înregistrat sub nr. 4123 din 19.05.2022; 
-Raport de specialitate nr. 4124 din 19.05.2022, întocmit de compartimentul urbanism din cadrul 

aparatului de specialitate al  Primarului comune Tomşani, judeţul Prahova; 
- Studiul de fezabilitate - actualizat, înregistrat sub nr. 4157/19.05.2022, întocmit de SC Red Socket 

SRL; 
În baza prevederilor: 

a) Art. 120 şi art. 121 alin. (1) şi (2) din Constituţia României, republicată, 
b) Art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, 

referitoare Ia contracte sau conyenţii, 
c) Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al 

documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investirii finantate din fonduri publice, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

d) Ghidului de finanţare aferent Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în 
transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere 
energetic: staţii de reîncărcare pentru vehicule electrice în localităţi finanţat de Ministerul Mediului, Apelor şi 
Pădurilor - Administraţia Fondului pentru Mediu, 

e) Prevederile art. I 08, lit. "a", art. 298 şi urm., art. 362, alin. I şi 2 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. "b", ,,c" şi „d", alin. (4) lit. "d", alin. (6) litera „a" şi alin. (7) litera „i" , 
art. 139 alin. (3) litera „g", precum şi ale art. 196 alin. (1 ), lit. "a", din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul local al comunei Tomşani,judeţul Prahova, adoptă prezenta hotărâre: 

Art. 1 - Se aprobă participarea UAT Comuna Tomşani, Judeţul Prahova, la Programul privind 
reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de 
transport rutier nepoluant din punct. de vedere energetic: staţii de reîncărcare pentru vehicule electrice în 
localităţi, finanţat de Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor - Administraţia Fondului pentru Mediu . 

Art. 2 - Valoarea totală a obiectivului de investiţii este de 447,983.1 l lei, inclusiv TVA, conform 
Devizului General al investiţiei. 

Art. 3 - Se aprobă bugetul obiectivului de investiţii "Reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în 
transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere 



energetic: sta�i de reîncărcare pentru vehicule electrice în Comuna Tomşani, Judeţul Prahova", conform Deviz 
general al investiţiei în valoare de 447,983.11 lei (inclusiv TVA), după cum unnează: 

- valoare cheltuieli eligibile: 380,000.00 lei (inclusiv TVA) 
- valoare cheltuieli neeligibile: 67,983.11 lei (inclusiv TVA) 
Art. 4- Se aprobă contribuţia proprie necesara realizarii obiectivului de investiţii "Reducerea emisiilor 

de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier 
nepoluant din punct de vedere energetic: staţii de reîncărcare pentru vehicule electrice în Comuna Tomşani, 
Judeţul Prahova.", în valoare de 67,983.11 lei (inclusiv TVA). 

Art. 5 - Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investitii " Reducerea emisiilor de 
gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier 
nepoluant din punct de vedere energetic: staţii de reîncărcare pentru vehicule electrice în Comuna Tomşani, 
Judeţul Prahova." conform Studiului de fezabilitate nr. 219/2022, elaborator S.C. RED SOCKET S.R.L., anexă 
la prezenta hotărâre: 

- Indicatori tehnici: 
-Numărul de staţii propuse a fi instalate: 2 buc 
-Numărul punctelor de încarcare/ staţie: 2 (Ix 22 kW; lx50 kW) 
-Numărul locurilor de parcare dedicate: 4 buc 
-Putere instalată/staţie: 75 kW 
-Garanţia sistemului proiectat: 60 de luni 
-Cantitatea de CO2 diminuată prin instalarea staţiilor: 147,40 kg CO2 

-Indicatori economici: 
-Valoarea totala a investitiei: 447,983.11 lei, TV A inclus. 

Art. 6 - Începând cu data prezentei Hotărâri se revocă prevederile Hotărârii de Consiliul Local nr. 23 
din data de 30.03.2022; 

Art. 7 - Se împuterniceşte Primarul comunei Tomşani, judeţul Prahova, domnul Pelin Mihai-Florin, să 
încheie contractul de finanţare nerambursabilă cu Administraţia Fondului pentru Mediu. 

Art. 8 - Primarul comunei Tomşani, judeţul Prahova , împreună cu compartimentele din cadrul 
aparatului de specialitate va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 9 - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Toşani, 
judeţul Prahova, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Tomşani şi Prefectului judeţului Prahova şi 
se aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul primăriei, precum şi pe pagina de internet 
www.primariatomsani.ro. 

Număr consilieri în funeţie 13 
Număr consilieri prezenţi _J3_ 
Voturi pentru =zJ3 
Voturi împotrivă 
Abţineri 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI , 
Ştefan George-Remus 

Contrasemnează 

2 




